

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ
О РАДУ И ПОКАЗАТЕЉИ ДЕЛОТВОРНОСТИ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА
Одељења за финансије, Одсека локалне пореске администрације
за 2023. годину

Одељење за финансије, Одсек локалне пореске администрације је надлежан за утврђивање и наплату јавних прихода, обавља контролу утврђивања и наплате локалних јавних прихода и стара се о примени Закона који регулишу ову материју.

Приликом инспекцијског надзора непосредно се примењују одредбе о пореској контроли дефинисане Законом о пореском поступку и пореској администрацији као и одредбе Закона о инспекцијском надзору. У погледу питања инспекцијског надзора и контроле која нису уређена основним Законом, примењују се одредбе Закона о пореском поступку и пореској администрацији.

Одсек локалне пореске администрације има за циљ да кроз вршење инспекцијског надзора обезбеди законито поступање надзираних субјеката у области примене прописа утврђених Законом и Одлукама града Лесковца, законито поступање субјеката који воде пословне књиге по поднетим пореским пријавама као и законито поступање субјеката који не воде пословне књиге уз праћење и предузимање мера ради наплате неизмирених пореских обавеза. Пореска контрола је поступак провере и утврђивања законитости и правилности испуњења пореске обавезе, као и поступак провере тачности, потпуности и усклађености са Законом, односно др. прописима, података које порески обвезници исказују у поднетим пореским пријавама. Пореска контрола се врши од стране пореских инспектора а на основу налога за контролу или на основу захтева пореских обвезника.

У складу са чланом 44. Закона о инспекцијском надзору („Сл. гласник РС“, бр. 36/15...95/18) годишњи извештај о раду инспекције садржи информације и податке са објашњењима и то:

1. Превентивно деловање инспекције у циљу спречавања или битно умањених вероватних настанака штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе огледа се у:

- Планом инспекцијског надзора предвиђено је да први циљ инспекцијског надзора буде законито поступање надзираних субјеката у области примене прописа утврђених Законом и Одлукама града Лесковца.

Ради остваривања овог циља неопходно је превентивно деловање од стране инспекције. Одсек Локалне пореске администрације града Лесковца превентивно делује кроз објављивање важећих прописа, планова инспекцијског надзора и контролних листи, обавештавањем јавности о промени прописа, права и обавеза пореских обвезника преко сајта града Лесковца и сајта Локалне пореске администрације.

Током 2023. године у систем ЛПА Лесковац унето је и евидентирано укупно 2.289 пријава пристиглих у папирном облику а обрађено је и формирано 7.453 пријава приспелих у електронском облику од јавних бележника за пореске обвезнике који не воде пословне књиге.

Приликом уноса и обраде ових пријава лица која раде на уносу пријава позивају пореске обвезнике да изврше исправку података у пријави уколико постоји потреба за исправком чиме се остварује циљ о законитом поступању надзираних субјеката.

У току обраде 648 захтева достављених од физичких лица, за 154 пореска обвезника су упућени позиви због постојања основане сумње да нису или су делимично пријавили имовину, док је у 229 случаја извршен увиђај од стране теренске контроле којом приликом се пореским обвезницима дају информације и упутства за законито поступање.

Приликом обраде пореских пријава правних лица, код 96 пријава где је постојала одређена неправилност од пореског обвезника је затражено да исте неправилности отклони.

- У циљу смањења доспелих неизмирених пореских обавеза Одсек локалне пореске администрације врши контролу и праћење упита стања а преко средстава јавног информисања обавештава обвезнике о роковима и начину измирења доспелих обавеза.

2. Обавештавање јавности, пружање стручне и саветодавне подршке надзираним субјектима укључујући издавање аката о примени прописа и службене саветодавне посете.

Сва акта која се тичу примене прописа у вези пореза на имовину, такси и накнада, попут Одлуке о просечним ценама м² непокретности, стопе пореза на имовину, стопе амортизације, зонама и др. као и Одлуке које доноси Скупштина града Лесковца за комуналне таксе и накнаде, објављују се на званичној интернет страници града Лесковца као и на сајту одсека Локалне пореске администрације уз могућност упознавања и преузимања истих од стране пореских обвезника.

Одсек ЛПА је током 2023. године извршио 229 увиђаја на терену, којом приликом су пореским обвезницима пружена сва потребна помоћ, дата упутства и инструкције за даље поступање у вези са конкретним проблемом због кога се врши увиђај на лицу места.

3. Ниво усклађености пословања и поступање надзираних субјеката у складу са законом и другим прописима а који се мери помоћу контролних листи

Да би се остварили циљеви 4. и 5. из Плана инспекцијског надзора а у вези законитости надзираних субјеката који не воде пословне књиге по поднетим пореским пријавама и за непријављену имовину, код свих физичких лица која нису поступили у складу са Законом или нису поднела пореске пријаве за порез на имовину послати су позиви за подношење пореске пријаве или исправку података у већ поднетим пореским пријавама.

Прва и најбитнија активност у оквиру овог процеса је контрола података из пријава о пореском обвезнику и имовини за коју је поднео пријаву.

Како је током 2023. године обрађено и унето у информациони систем ЛПА укупно 9742 пријава обвезника који не воде пословне књиге, а како је у већем броју пријава констатована нека неправилност то је у одређеном броју пријава вршено усклађивање и поступање надзираних субјеката у складу са законом и другим прописима.

Да би се остварили циљеви 2. и 3 из Плана инспекцијског надзора а у вези законитости надзираних субјеката који воде пословне књиге, обрађено је и валидирано 591 пријава а код правних лица и предузетника који нису поступили у складу са законом, нису поднели пореску пријаву или у већ поднетим пореским пријавама постоје одређене неправилности вршена је

канцеларијска контрола код 96 пореска обвезника, док је у наредну годину пренето 45 необрађених пореских пријава.

Да би се остварили циљеви 6. и 7. из Плана инспекцијског надзора а у вези тенденције смањења доспелих а неизмирених пореских обавеза континуирано се прати упит стања пореских обвезника, врши израда и уручење опомена, предузимају мере принудне наплате али се обвезницима омогућују и олакшице у виду одлагања плаћања дугованог пореза.

Током 2023. године уручено је 1800 опомена, од чега 858 опомена за правна лица и 942 опомене за предузетнике, примљено је 340 захтева за одлагање плаћања пореског дуга и исто толико је обрађено током године, којом приликом је пореским обвезницима дато упутство о начину плаћања рата дефинисаних решењем као и о обавези плаћања текућих задужења за порез односно таксе у току године, односно за период трајања одлагања плаћања пореског дуга.

4. Корективно деловање инспекције

У свим случајевима када је откривена неправилност, тј. непоштовање законских приписа у поступку инспекцијског надзора налагано је пореским обвезницима подношење измењених пореских пријава или је кроз канцеларијску контролу предузимана исправка учињених пропуста доношењем решења.

5. Број утврђених нерегистрованих субјеката и мерама спроведеним према њима

Сва поступања инспектора усклађена су са важећим законима. Надзори се изводе на основу контролних листи, налога за инспекцијски надзор и обавештења о инспекцијском надзору. У току 2023. Године Теренска контрола извршила је контролу непокретности код 21. Предузетника на територији града Лесковца, којом приликом су откривене непријављене следеће непокретности: пословне зграде и други грађевински објекти за обављања делатности површине 7.203,84 м², куће за становање површине 2.278,04 м², гараже и помоћни објекти површине 125,30 м² и пољопривредно, шумско и грађевинско земљиште површине 146.395,00 м².

Како право Пореске управе на утврђивање пореза и споредних пореских давања застарева за пет година од дана када је застарелост почела да тече, то је за наведене непокретности утврђена пореска обавеза за пет година уназад.

6. Мере предузете ради уједначавања праксе инспекцијског надзора и њиховом дејству

У циљу унапређења рада инспектора неопходна је размена искустава са другим инспекцијама и другим државним органима, коришћење искустава из ранијег периода као и примена примера добре праксе у раду пореских инспектора и стална континуирана обука инспектора ради ефикаснијег рада на терену.

7. Остварење плана и ваљаност планирања инспекцијског надзора

Потреба за израдом ваљаног плана инспекцијског надзора и остварење тог плана јесте основна обавеза овог Одсека јер се остварењем плана и у мери у којој је остварен утиче на реализацију постављених циљева дефинисаних годишњим планом инспекцијског надзора а који се првенствено огледа у законитом поступању надзираних субјеката, поштовању и примени прописа утврђених законом и одлукама града Лесковца.

Остварење плана инспекцијског надзора има за циљ тенденцију смањења број непријављених непокретности на територији града Лесковца као и тенденцију смањења

неправилности садржаних у поднетим пореским пријавама како физичких тако и правних лица и предузетника и тенденцију смањења доспелих неизмирених пореских обавеза.

8. Ниво координације инспекцијског надзора са инспекцијским надзором кога врше друге инспекције

Инспектор локалне пореске администрације није имао заједнички рад са другим инспекцијама, а у циљу унапређења рада инспектора неопходна је боља сарадња и размена искустава са другим инспекцијама и другим државним органима, већа сарадња инспекцијских органа са правосудним органима и тужилаштвом.

Сарадња са правосудним органима ће у будућем периоду бити значајније већа јер код утврђивања чињеница инспекција мора да прибави писану одлуку надлежног суда ако намерава да изврши увиђај у стамбеним просторијама пореског обвезника.

9. Материјалним , техничким и кадровским ресурсима које инспекција користила у вршењу инспекцијског надзора и мерама предузетим у циљу делотворне употребе ресурса инспекције и резултатима предузетих мера

Вршење инспекцијског надзора у току 2023. године обављало је четири пореска инспектора канцеларијске контроле, два пореска инспектора теренске контроле и пет пореска инспектора наплате у координацији са запосленима у одсеку, уз помоћ рачунара, дигиталног апарата и ласерског мерача. Поред компјутерске опреме инспекција је користила и службено возило када надзор захтева присуство на терену. За лакше обављање надзора инспектор користи и податке АПР-а, Пореске управе, РГЗ Службе за катастар непокретности, МУП-а и других државних органа и институција.

10. Придржавање рокова прописаних за поступање инспекцијског надзора

Придржавање рокова прописаних за поступање инспекције у складу са Законом о инспекцијском надзору, налогом за инспекцијски надзор, обавештењем о инспекцијском надзору, планом инспекцијског надзора и степеном ризика који је одређен контролним листама су смернице за законито поступање и поштовање прописа од стране пореских инспектора.

11. Законитости управних аката донетих у инспекцијском надзору (број другостепених поступака, њихов исход, број поренутих управних спорова и њихов исход)

Одсек ЛПА примио је у току 2023. године 57 жалби. Решавајући по пристиглим жалбама донето је 24 првостепених решења којима су ове жалбе усвојене, 8 жалби је послато другостепеном органу на даље решавање, једна жалба је одбачена као неблаговремена, док су остале жалбе у поступку решавања.

12. Поступање у решавању притужби на рад инспекције, са исходом тог поступања, уз посебно истицање броја поднетих притужби и области рада на које су се односиле

Притужби на рад инспектора у Одсеку локалне пореске администрације није било.

13. Обука и други облици стручног усавршавања инспектора

У току 2023. године било је више једнодневних и дводневних саветовања и радионица везаних за примену Закона о порезима на имовину и Закона о пореском поступку и пореској администрацији.

14. Мере и провере предузете у циљу потпуности и ажурности података у информационом систему

У информационом систему који користи ЛПА постојећи подаци се континуирано ажурирају. Провере се врше мануелно, увидом у податке код АПР, РГЗ Службе за катастар непокретности, увидом у уговоре добијене од јавних бележника, решења о наслеђивању као и увидом у друге расположиве податке и документацију.

Такође, ажурирање података врши се и аутоматски кроз информациони систем преузимањем података из матичних књига умрлих чиме се пријаве ових лица аутоматски затварају, ажурира се такође и ПИБ регистар у смислу новорегистрованих односно угашених правних лица и предузетника.

15. Стање у области извршавања поверених послова инспекцијског надзора

Одељење локалне пореске администрације не обавља поверене послове, само послове из изворне надлежности локалне самоуправе.

16. Исходи поступања правосудних органа по захтевима за покретање прекршајног поступка

У току 2023. године нису подношене прекршајне пријаве.

Шеф Одељења,

Марија Милосављевић

